CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 217/2018

Moção de aplausos à Pastoral da Pessoa Idosa
da Paróquia Menino Deus, pela celebração em
comemoração ao Dia Internacional do Idoso.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do Regimento
Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à Pastoral da Pessoa
Idosa da Paróquia Menino Deus, do Jardim Porto Alegre, Toledo - PR, representado neste ato
pela Senhora Gerda Holdefer e pelo Senhor Padre Hélio Bamberg, manifestando o aplauso
desta Casa de Leis pela realização de missa em Ação de Graças na Igreja, em comemoração
ao Dia Internacional do Idoso, no dia 29 de setembro de 2018.

 O evento foi uma realização da Pastoral da Pessoa Idosa e do Instituto Abraçar
Toledo, em parceria com o Programa Vida Ativa na Melhor Idade, da Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer de Toledo, onde aproximadamente 500 idosos de diversos grupos da cidade
de Toledo participaram da missa a qual foi celebrada pelo Padre Hélio Bamberg.

A celebração  religiosa  que  já  é  realizada  há  6  anos  contou  também  com
parceria  do  Curso  Técnico  de  Enfermagem  do  Colégio  Dario  Vellozo,  Casa  de  Maria  e
Gowdyfitness e este ano com a apresentação do Coral da Casa de Maria, sob regência do
maestro Nelson Engelmann, proporcionando momentos de emoção a todos os presentes e, ao
final da celebração, o Instituto Abraçar Toledo, por meio de seus representantes Márcia Spies,
Joice,Cristine Lopes e Teodomiro Hegelman, fizeram a doação de alimentos arrecadados para
a Pastoral da Pessoa Idosa.

Desta  forma,  diante  do  exposto  é  que  externamos  aplausos  à  Pastoral  da
Pessoa  Idosa,  Paróquia  Menino  Deus,  pelo  maravilhoso  evento  que  muito  emocionou  e
alegrou todos os que tiveram oportunidade de participar da referida celebração.

SALA DAS SESSÕES, 3 de outubro de 2018.

MARLI DO ESPORTE AIRTON SAVELLO ADEMAR DORFSCHMIDT

ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

GABRIEL BAIERLE JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA

LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI MARLY ZANETE

OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA RENATO REIMANN

VAGNER DELABIO VALTENCIR CARECA WALMOR LODI

Requerimento nº 217/2018

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br